[image: image1.jpg]WA R BT
N e
W % % B 1R 25

MEX (2022) 10 5

WIFEAREIT AT WA SRR
KT VR B (A v DR S AR (T A 7
PREgD L5 RE NI A S eyt s

BFWMREA. WERA. 2AKRXA:

AR & B A BRI AL TE, TR A 2022 F2 4 &
HAEBRERFFERRBEFRELETEARRNLESH
KEFEE T

—. BIREFEREESRE

(—) BT RAKAFRBESRFARAR. 2022 5, KT RAKAETE

R U

	湖南省民政厅

湖南省财政厅

湖南省乡村振兴局
	文件

	湘民发〔2022〕10号

湖南省民政厅  湖南省财政厅  湖南省乡村振兴局
关于调整最低生活保障指导标准和最低生活

保障边缘家庭人均收入基准线的通知
各市州民政局、财政局、乡村振兴局：

为切实保障城乡困难群众基本生活，现就明确2022年全省最低生活保障指导标准和最低生活保障边缘家庭人均收入基准线有关事项通知如下：

一、最低生活保障指导标准
（一）城市最低生活保障指导标准。2022年，城市最低生活保障指导标准为600元/月。
（二）农村最低生活保障指导标准。2022年，农村最低生活保障指导标准为4600元/年。

市级在制定本地区低保标准时，应按照“尽力而为、量力而行”的原则，统筹考虑区县实际状况，合理制定本地区低保标准。2021年最低生活保障标准高于上述标准的地区，应当确保2022年最低生活保障标准只升不降。

最低生活保障边缘家庭人均收入基准线

《关于印发<湖南省低收入家庭认定及救助帮扶办法> 的通知》（湘民发〔2021〕39号）规定，最低生活保障边缘家庭人均收入基准线，按照最低生活保障指导标准的1.5倍确定。根据最低生活保障指导标准，2022年最低生活保障边缘家庭人均收入以城市900元/月，农村6900元/年为基准线。防止返贫监测对象人均纯收入基准线与农村最低生活保障边缘家庭人均收入基准线保持一致，确定为6900元/年。

最低生活保障标准高于省级最低生活保障指导标准的地区，按照当地最低生活保障标准1.5倍确定基准线。
三、执行时间
自2022年1月1日起执行。
四、工作要求
（一）提高政治站位。此次提高最低生活保障指导标准和最低生活保障边缘家庭人均收入基准线是省委省政府保障困难群众基本生活的重大举措，提高最低生活保障标准已纳入2022年度省政府重点民生实事。各级民政、财政、乡村振兴部门要高度重视、切实增强责任感和使命感，精心组织、全力抓好落实，把好事办好，确保提标工作顺利开展。

（二）精准认定对象。各级民政部门要切实加强最低生活保障和最低生活保障边缘家庭认定工作规范化管理，深入细致做好低保对象和低保边缘人口的审核确认工作，精准核算救助家庭经济状况，严格规范审核确认程序，切实做到对象的精准识别和应保尽保。各级乡村振兴部门要联合相关行业部门常态化开展防止返贫监测对象识别，并根据监测对象的风险类别、发展需要等开展针对性帮扶，切实做到“应纳尽纳、应扶尽扶”。
（三）做好资金保障。各级民政、财政部门要加强对接，共同做好资金测算，统筹使用中央和省级补助资金，积极筹措资金，提高资金使用效益，市县财政要按照提标要求和支出责任，足额安排2022年困难群众救助所需资金，切实做好资金兜底保障。

（四）抓紧组织实施。各地要加快工作进度，根据实际情况确定本地最低生活保障标准和最低生活保障边缘家庭人均收入基准线。同时，认真组织好提标资金发放工作，确保资金及时足额发放到位。各市州民政部门4月中旬前要将本地区最低生活保障标准和最低生活保障边缘家庭人均收入基准线报省民政厅备案，5[image: image2.jpg]ARHHRREEFRERFHBH SR, RIEXKE KT
. B RETHERS TR

EFH AT

HMEERETHIAE 20243 F31 HH A

—

月底前确保最低生活保障提标补助资金及时、足额发放到对象手中。省民政厅将通报各地工作进展情况。

湖南省民政厅          湖南省财政厅

湖南省乡村振兴局

 2022年3月 31 日

	主动公开

	湖南省民政厅办公室                   2022年3月31日印发